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ANEXO 3
Asignacion
Finalidad-Funcién-Subfunciéon
Presupuestal

GOBIERNO 8,497,566,836.00
LEGISLACION 601,283,174.00
LEGISLACION 430,353,506.00
FISCALIZACION 170,929,668.00
JUSTICIA 1,928,591,149.00
IMPARTICION DE JUSTICIA 859,978,974.00
PROCURACION DE JUSTICIA 967,913,904.00

RECLUSION Y READAPTACION SOCIAL
DERECHOS HUMANOS

100,698,271.00

COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 930,055,578.00
PRESIDENCIA / GUBERNATURA 409,644,954.00
POLITICA INTERIOR 73,984,150.00
PRESERVACION Y CUIDADO DEL PATRIMONIO PUBLICO 6,811,088.00
FUNCION PUBLICA 205,594,871.00
ASUNTOS JURIDICOS 6,972,436.00
ORGANIZACION DE PROCESOS ELECTORALES 175,115,333.00
POBLACION -
TERRITORIO -
OTROS 51,932,746.00

RELACIONES EXTERIORES
RELACIONES EXTERIORES
ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS
ASUNTOS FINANCIEROS
ASUNTOS HACENDARIOS
SEGURIDAD NACIONAL
DEFENSA
MARINA
INTELIGENCIA PARA LA PRESERVACION DE LA SEGURIDAD NACIONAL

2,427,522,172.00
709,901,876.00
1,717,620,296.00

ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 2,542,219,319.00
POLICIA 1,217,626,607.00
PROTECCION CIVIL 28,480,040.00
OTROS ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 999,112,672.00
SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA 297,000,000.00

OTROS SERVICIOS GENERALES 67,895,444.00
SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES 9,567,863.00

SERVICIOS ESTADISTICOS

SERVICIOS DE COMUNICACION Y MEDIOS

ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL
OTROS

58,327,581.00

DESARROLLO SOCIAL 22,922,570,440.00

PROTECCION AMBIENTAL 45,326,196.00
ORDENACION DE DESECHOS -
ADMINISTRACION DEL AGUA -
ORDENACION DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO -

REDUCCION DE LA CONTAMINACION 17,348,973.00
PROTECCION DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y DEL PAISAJE -

OTROS DE PROTECCION AMBIENTAL 27,977,223.00

VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD
URBANIZACION

1,099,722,375.00
501,776,116.00

DESARROLLO COMUNITARIO 53,408,476.00
ABASTECIMIENTO DE AGUA 245,538,115.00
ALUMBRADO PUBLICO -

VIVIENDA 298,999,668.00
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Finalidad-Funcién-Subfuncién

Asignacién
Presupuestal

SERVICIOS COMUNALES
DESARROLLO REGIONAL
SALUD
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA
GENERACION DE RECURSOS PARA LA SALUD
RECTORIA DEL SISTEMA DE SALUD
PROTECCION SOCIAL EN SALUD
RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES
DEPORTE Y RECREACION
CULTURA
RADIO, TELEVISION Y EDITORIALES
ASUNTOS RELIGIOSOS Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES
EDUCACION
EDUCACION BASICA
EDUCACION MEDIA SUPERIOR
EDUCACION SUPERIOR
POSGRADO
EDUCACION PARA ADULTOS
OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES
PROTECCION SOCIAL
ENFERMEDAD E INCAPACIDAD
EDAD AVANZADA
FAMILIA E HIJOS
DESEMPLEO
ALIMENTACION Y NUTRICION
APOYO SOCIAL PARA LA VIVIENDA
INDIGENAS
OTROS GRUPOS VULNERABLES
OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL
OTROS ASUNTOS SOCIALES
OTROS ASUNTOS SOCIALES
DESARROLLO ECONOMICO
ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL
ASUNTOS ECONOMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL
ASUNTOS LABORALES GENERALES
AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA
AGROPECUARIA
SILVICULTURA
ACUACULTURA, PESCA Y CAZA
AGROINDUSTRIAL
HIDROAGRICOLA
APOYO FINANCIERO A LA BANCA Y SEGURO AGROPECUARIO
COMBUSTIBLES Y ENERGIA
CARBON Y OTROS COMBUSTIBLES MINERALES SOLIDOS
PETROLEO Y GAS NATURAL (HIDROCARBUROS)
COMBUSTIBLES NUCLEARES
OTROS COMBUSTIBLES
ELECTRICIDAD
ENERGIA NO ELECTRICA
MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION
EXTRACCION DE RECURSOS MINERALES EXCEPTO LOS COMBUSTIBLES
MINERALES
MANUFACTURAS
CONSTRUCCION
TRANSPORTE
TRANSPORTE POR CARRETERA
TRANSPORTE POR AGUA Y PUERTOS
TRANSPORTE POR FERROCARRIL
TRANSPORTE AEREO

1,761,264,117.00
285,328,082.00
1,030,324,823.00
25948,908.00
419,662,304.00
520,161,136.00
192,520,303.00
279,689,100.00
47,951,733.00
18,083,446,880.00
11,366,619,064.00
960,154,619.00
3,507,587,363.00

101,684,106.00
2,147,401,728.00
977,825,324.00

359,376,628.00

286,038,964.00
332,409,732.00
434,824,412.00
434,824,412.00
2,004,885,220.00
184,225,232.00
184,225,232.00
641,235,940.00
629,175,340.00

12,060,600.00

13,379,274.00
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Finalidad-Funcién-Subfuncién

Asignacién

Presupuestal
TRANSPORTE POR OLEODUCTOS Y GASODUCTOS Y OTROS SISTEMAS DE
TRANSPORTE -
OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE 13,379,274.00

COMUNICACIONES
COMUNICACIONES

TURISMO
TURISMO
HOTELES Y RESTAURANTES

CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
INVESTIGACION CIENTIFICA
DESARROLLO TECNOLOGICO
SERVICIOS CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS
INNOVACION

OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS
COMERCIO, DISTRIBUCION, ALMACENAMIENTO Y DEPOSITO
OTRAS INDUSTRIAS
OTROS ASUNTOS ECONOMICOS

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES

TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA
DEUDA PUBLICA INTERNA
DEUDA PUBLICA EXTERNA
TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO
TRANSFERENCIAS ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO
PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO
APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO
SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO
SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO
APOYOS IPAB
BANCA DE DESARROLLO
APOYO A LOS PROGRAMAS DE REESTRUCTURA EN UNIDADES DE INVERSION
(UDIS)
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

TOTAL

1,013,270,571.00
1,013,270,571.00
106,060,333.00
106,060,333.00
46,713,870.00
718,640.00
39,520,251.00
6,474,979.00

8,667,412,545.00
810,354,046.00
810,354,046.00

7,497,058,499.00
175,000,001.00
7,322,058,498.00

360,000,000.00
360,000,000.00

42,092,435,041.00



