

**GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS**  
**SECRETARÍA DE FINANZAS**  
**SUBSECRETARÍA DE EGRESOS**  
**DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO**



**Zacatecas**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021-2027

**CLASIFICACIÓN FUNCIONAL**

ANEXO 3

<b>Finalidad-Función-Subfunción</b>	<b>Asignación Presupuestal</b>
<b>GOBIERNO</b>	<b>8,497,566,836.00</b>
<b>LEGISLACIÓN</b>	<b>601,283,174.00</b>
LEGISLACIÓN	430,353,506.00
FISCALIZACIÓN	170,929,668.00
<b>JUSTICIA</b>	<b>1,928,591,149.00</b>
IMPARTICIÓN DE JUSTICIA	859,978,974.00
PROCURACIÓN DE JUSTICIA	967,913,904.00
RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL	-
DERECHOS HUMANOS	100,698,271.00
<b>COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO</b>	<b>930,055,578.00</b>
PRESIDENCIA / GUBERNATURA	409,644,954.00
POLÍTICA INTERIOR	73,984,150.00
PRESERVACIÓN Y CUIDADO DEL PATRIMONIO PÚBLICO	6,811,088.00
FUNCIÓN PÚBLICA	205,594,871.00
ASUNTOS JURÍDICOS	6,972,436.00
ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES	175,115,333.00
POBLACIÓN	-
TERRITORIO	-
OTROS	51,932,746.00
<b>RELACIONES EXTERIORES</b>	<b>-</b>
RELACIONES EXTERIORES	-
<b>ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS</b>	<b>2,427,522,172.00</b>
ASUNTOS FINANCIEROS	709,901,876.00
ASUNTOS HACENDARIOS	1,717,620,296.00
<b>SEGURIDAD NACIONAL</b>	<b>-</b>
DEFENSA	-
MARINA	-
INTELIGENCIA PARA LA PRESERVACIÓN DE LA SEGURIDAD NACIONAL	-
<b>ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR</b>	<b>2,542,219,319.00</b>
POLICÍA	1,217,626,607.00
PROTECCIÓN CIVIL	28,480,040.00
OTROS ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD	999,112,672.00
SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA	297,000,000.00
<b>OTROS SERVICIOS GENERALES</b>	<b>67,895,444.00</b>
SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES	9,567,863.00
SERVICIOS ESTADÍSTICOS	-
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS	58,327,581.00
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL	-
OTROS	-
<b>DESARROLLO SOCIAL</b>	<b>22,922,570,440.00</b>
<b>PROTECCIÓN AMBIENTAL</b>	<b>45,326,196.00</b>
ORDENACIÓN DE DESECHOS	-
ADMINISTRACIÓN DEL AGUA	-
ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO	-
REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN	17,348,973.00
PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE	-
OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL	27,977,223.00
<b>VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD</b>	<b>1,099,722,375.00</b>
URBANIZACIÓN	501,776,116.00
DESARROLLO COMUNITARIO	53,408,476.00
ABASTECIMIENTO DE AGUA	245,538,115.00
ALUMBRADO PÚBLICO	-
VIVIENDA	298,999,668.00

## ANEXO 3

<b>Finalidad-Función-Subfunción</b>	<b>Asignación Presupuestal</b>
SERVICIOS COMUNALES	-
DESARROLLO REGIONAL	-
<b>SALUD</b>	<b>1,761,264,117.00</b>
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD	285,328,082.00
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA	1,030,324,823.00
GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD	25,948,908.00
RECTORÍA DEL SISTEMA DE SALUD	419,662,304.00
PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD	-
<b>RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES</b>	<b>520,161,136.00</b>
DEPORTE Y RECREACIÓN	192,520,303.00
CULTURA	279,689,100.00
RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES	47,951,733.00
ASUNTOS RELIGIOSOS Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES	-
<b>EDUCACIÓN</b>	<b>18,083,446,880.00</b>
EDUCACIÓN BÁSICA	11,366,619,064.00
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR	960,154,619.00
EDUCACIÓN SUPERIOR	3,507,587,363.00
POSGRADO	-
EDUCACIÓN PARA ADULTOS	101,684,106.00
OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES	2,147,401,728.00
<b>PROTECCIÓN SOCIAL</b>	<b>977,825,324.00</b>
ENFERMEDAD E INCAPACIDAD	-
EDAD AVANZADA	-
FAMILIA E HIJOS	-
DESEMPLEO	-
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN	359,376,628.00
APOYO SOCIAL PARA LA VIVIENDA	-
INDÍGENAS	-
OTROS GRUPOS VULNERABLES	286,038,964.00
OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL	332,409,732.00
<b>OTROS ASUNTOS SOCIALES</b>	<b>434,824,412.00</b>
OTROS ASUNTOS SOCIALES	434,824,412.00
<b>DESARROLLO ECONÓMICO</b>	<b>2,004,885,220.00</b>
<b>ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL</b>	<b>184,225,232.00</b>
ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL	184,225,232.00
ASUNTOS LABORALES GENERALES	-
<b>AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA</b>	<b>641,235,940.00</b>
AGROPECUARIA	629,175,340.00
SILVICULTURA	-
ACUACULTURA, PESCA Y CAZA	-
AGROINDUSTRIAL	-
HIDROAGRÍCOLA	12,060,600.00
APOYO FINANCIERO A LA BANCA Y SEGURO AGROPECUARIO	-
<b>COMBUSTIBLES Y ENERGÍA</b>	-
CARBÓN Y OTROS COMBUSTIBLES MINERALES SÓLIDOS	-
PETRÓLEO Y GAS NATURAL (HIDROCARBUROS)	-
COMBUSTIBLES NUCLEARES	-
OTROS COMBUSTIBLES	-
ELECTRICIDAD	-
ENERGÍA NO ELÉCTRICA	-
<b>MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN</b>	-
EXTRACCIÓN DE RECURSOS MINERALES EXCEPTO LOS COMBUSTIBLES	-
MINERALES	-
MANUFACTURAS	-
CONSTRUCCIÓN	-
<b>TRANSPORTE</b>	<b>13,379,274.00</b>
TRANSPORTE POR CARRETERA	-
TRANSPORTE POR AGUA Y PUERTOS	-
TRANSPORTE POR FERROCARRIL	-
TRANSPORTE AÉREO	-

## ANEXO 3

<b>Finalidad-Función-Subfunción</b>	<b>Asignación Presupuestal</b>
TRANSPORTE POR OLEODUCTOS Y GASODUCTOS Y OTROS SISTEMAS DE TRANSPORTE	-
OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE	13,379,274.00
<b>COMUNICACIONES</b>	<b>1,013,270,571.00</b>
COMUNICACIONES	1,013,270,571.00
<b>TURISMO</b>	<b>106,060,333.00</b>
TURISMO	106,060,333.00
HOTELES Y RESTAURANTES	-
<b>CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN</b>	<b>46,713,870.00</b>
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA	718,640.00
DESARROLLO TECNOLÓGICO	-
SERVICIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS	39,520,251.00
INNOVACIÓN	6,474,979.00
<b>OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS</b>	-
COMERCIO, DISTRIBUCIÓN, ALMACENAMIENTO Y DEPÓSITO	-
OTRAS INDUSTRIAS	-
OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS	-
<b>OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES</b>	<b>8,667,412,545.00</b>
<b>TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA</b>	<b>810,354,046.00</b>
DEUDA PÚBLICA INTERNA	810,354,046.00
DEUDA PÚBLICA EXTERNA	-
<b>TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO</b>	<b>7,497,058,499.00</b>
TRANSFERENCIAS ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	175,000,001.00
PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	7,322,058,498.00
APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	-
<b>SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO</b>	-
SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO	-
APOYOS IPAB	-
BANCA DE DESARROLLO	-
APOYO A LOS PROGRAMAS DE REESTRUCTURA EN UNIDADES DE INVERSIÓN (UDIS)	-
<b>ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES</b>	<b>360,000,000.00</b>
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES	360,000,000.00
<b>TOTAL</b>	<b>42,092,435,041.00</b>